de Gestão Associada de Serviços de Apoio Técnico e Operacional a várias secretarias  dos municípios 
consorciados, nos Quadros de Detalhamento da Receita e da Despesa (Anexos I a IV), e   da reforma 
de imóvel para instalação da nova sede administrativa do CIM NORTE/ES, com acréscimo nas receitas e 
despesas no valor de R$ 75.350.000,00 (setenta e cinco milhões e trezentos e cinquenta mil reais) 
no orçamento do Consórcio Público da Região Norte - CIM NORTE/ES, para o exercício financeiro de 2024, 
conforme disposto a seguir;

Art. 1º - Esta Resolução estima a Receita e fixa a Despesa do Consórcio Público da Região Norte do Espírito 
Santo - CIM NORTE/ES, para o exercício financeiro de 2024 em                         R$ 128.150.000,00 (cento 
e vinte e oito milhões e cento e cinquenta mil reais).
Art. 2º - O orçamento do Consórcio estabelece em igual valor entre a receita estimada e a soma das despesas 
autorizadas, em obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas de que trata o art. 1º, § 1º, da Lei 
Complementar nº 101/2000.